E.

ENGEREN Ducatus Westphaliæ, & fuit olim duplex, superior & inferior, de utroque dicam libro 5. quando de Subdominiis vel partibus Dominiis dicturus sum: Scripserunt se Duces Saxoniae, & Duces in Engeren, ut filii Wedekindi & posterius ejus ut Bruno, Ludovicus, Otho, Henricus primus Imperator dictus auceps. Interim OTTHO magnus Cæsar Henrici aucupis filius constituit Ducem Saxoniae ad Albi & Angrivaria atque Westphalia HERMANNUM BILLINGIUM, nobilem virum, cujus filius vel nepos BERNHARDUS est ab Othone III. Imperatore Elector Saxoniae declaratus, & post illum filius ORDOLPHUS & hujus filius Magnus, in quo desinit linea mascula, & tunc per Henricum IV. Imperatorem transit Electoralis dignitas & possessio Ducatum Saxoniae, Angrivaria & Westphaliae, ad LOTHARIUM, Gerbardus Supplinburgici & de Arnshorch Comitum filium, Heroa bellicosum, quem deicere conabatur Henricus V. sed illo mortuo hic Lotharius princeps magnanimus & sapiens eligitur Imperator & multa utilia in Germania præstitit, atque effecit, ut ejus Gener Henricus Bavariae Dux (dictus Superbus) qui erat ex Magni ultimi Ducis Angrivariae & Westphaliae atque Electoris Saxoniae filia, Wilsfilde, natus, post illum salutariter Elector Saxoniae & esset Dux Angrivariae & Westphaliae, quem etiam titulum cum ditionibus obtinuit istius Henrici superbi filius, Henricus Leo, nepos Lotharii Cæsaris, Princeps longe potentissimus & fortissimus quem ex delatione multorum Episcoporum, quos voluit in ordinem redigere, & censuit eos Ecclesiis & non ditionibus gubernandis præficiendos esse, Heros Magnanimus ille Henricus Leo) titulis & regionibus exiit Fredericus I. Imperator, dictus Barbarossa; Et quanquam tunc Ducatum Angrivariae & Westphaliae transferret ad Episcopos Coloniae, qui ab eo tempore sibi illum usurparunt titulum, cum ditionibus istis tamen partem istorum Ducatum cum titulis derivatam voluit ad BERNHARDUM Alberti Ursi filium, jam ab eo designatum Electorem Saxoniae, qui propterea etiam cum omnibus suis posteris retinuit titulum

lum Ducum Angrivariae & Westphaliae, sicut etiam adhuc hodie ex hujus *Bernhardi primi*, post Henricum Leonem, constituti Electoris Saxoniae, linea & prosapia descendentes *Duces Saxonia in Lowenborch* eundem retinent: interim *diuisiones & Ducatus* eos pro se retinuerunt *Colonenses Praesules* tantum, quod tunc ex his Ducatibus post exautoratum Henricum Leonem, sibi usurparet *Sassenburgum & Dulmonam, Monasteriensis Praesul*, atque *Praesul Paderbornensis* ea ad suam diocesim traduceret, qua ad & circa *Visurgim fluvium* sita sunt: tunc temporis *Bavariam*, ereptam *Henrico Leoni* accepit *Lupoldus Austriacus*, & *Palatinatum Rheni* *Otho Witelbachius, Comes Simerensis*. HENRICUS LEO interim quam diu viveret, & ejus filii, OTTHO IV. Imperator, HENRICUS & WILHELMUS, retinuerunt eum adhuc titulum, ut se scriberent *Duces Saxonia Angrivaria & Westphalia* tantisper, donec OTTHO *Wilhelmi filius* & nepos *Henrici Leonis*, committeret pugnam cum *Erico Duce Saxonia*, *Bernhardi primi* post Leonem constituti Electoris nepote ex *Erico filio*, in qua ille *Otho victus* amisit illum titulum, & postea creatur *Dux Brunsvicensis & Luneburgensis* à *Frederico II.* Ita dico quod & *Electores Saxonia* atque *Duces Saxonia in Lowenborg* ex stirpe istius *Bernhardi* oriundi usurparunt sibi simili jure & aequo modo titulum *Ducatum Angrivaria & Westphalia*, donec mascula *Electorum Saxoniae stirps*, qui descenderant ex illo *Bernhardo*, desineret in *Alberto III. Electore*, quando à *Sigismundo Casare* à veris haeredibus videlicet *Ducibus Saxonia in Lowenborg* transferretur *Electoralis dignitas* ad *Marchiones Misnenses*. Isti vero ab eo tempore sumpserunt sibi titulum *Electoralis Dignitatis & Ducatus Saxonia*, sed omiserunt titulum *Ducatum Angrivaria & Westphalia*, qui sic remansit apud *Lowenburgicos Duces*, de qua re videat lector in *Cranzii Saxonia* libro 9. cap. 19. & 20. de quibus etiam postea referam litera S.

F.

In hac litera nihil deducendum habeo.

G.

GEDRIENSIUM Ducum Genealogiam dabo in proximo libro, per Christi gratiam, hoc est, tertio. *Brunsvicensium Ducum*, qui differentiae causa de *Grubenhagen* dicuntur, ut promissi modo, Genealogiam subjiciam idque in honorem

Kkk 2

pra-

præstantissimorum Ducum Domini WOLFFGANGI & Dn. PHILIPPI Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium, ultimorum ex ea familia superstitum Principum, Dominorum mihi clementissimorum: Diximus litera B. quod HENRICO mirabili Duci Brunsvicensi descendenti cum reliquis Ducibus Brunsvicensibus & Luneburgensibus ex posteris *Wede-kindi*, & ex vera mascula linea *Henrici Leonis*, ut supra probatum est, & fratri *Alberti pinguis*, filio verò ALBERTI cognomine dicti *MAGISTRI*, contigerit ut in divisione pars Ducatus Brunsvicensis *Eickesfeldia*, Comitatus in *Luttersberga*, *Eimbeca* & finitima ditioes ipsi adjudicatæ sunt: Hic HENRICUS Mirabilis, *Alberti Magni* filius, ex *Agnezâ Hassiaca*, genuit *Juanem* Præpositum *Eimbeccensem*, *Wilhelmum* cito mortuum, ac HENRICUM atque ERNESTUM, qui suum inter se sortiti sunt Ducatum *Grubenhagen*; sic HENRICUS ex *Helena Brandeburgica* genuit *Oththonem*, Regem *Neapolis*, qui dicitur vendidisse *Eickesfeldiam*, vel ut alii volunt oppignorasse *Moguntino*; *Melchior* primo *Osnaburgensem* deinde *Sorvicensem* Præsulem & *Balthasarum* mortuum in Italia: ERNESTUS vero ex Comitissa *Ebersteniana* genuit *Ernestum* Præpositum *Eimbeccensem*, & *FREDERICUM* atque *ALBERTUM*, qui quoque inter se Ducatum dividebant: *FREDERICUS* duxit *Henrici, ultimi Domini in Sponberg viduam Schonetam* natam Comitissam de *Nassow* / quæ caruit heredibus; *ALBERTUS* vero genuit ex *Sophiâ Saxonica Agnezam*, *Elizabetham* & *Sophiam* ordine simul *Abbatissas in Gandersheim* / & *ERICUM* qui ex *filia, Oththonis Monoculi*, Brunsvicensis Ducis in terra *Gottingensi* N. genuit *Annâ* *Bavaricam* & postea *Frederici Brunsvicensis* (qui erat *bellicosus* *Wilhelmi* dicti *Godesfridi* filius) *conthoralem*, *Margaretam*, *Simonis* *Comitis de Lippia* conjugem, HENRICUM atque ALBERTUM rursus inter se Ducatum suum dividentes: HENRICUS enim ex *Ilseberthâ Saxonica* genuit *Henricum* maturius morientem; ALBERTUS vero ex *Elizabethâ Hassiaca*; quam *Chronicon Saxonicum* vetus *Waldechianam* Comitissam appellat) genuit *Jodocum* maturius morientem, *Henricum* quoque sine hærede discedentem, ERNESTUM, *Ericum* Episcopum *Osnaburgensem* & *Paderbornensem*, qui etiam electus erat in *Monasteriensem* Præsulem, atque *Philippum*, qui primo Evangelii doctrinam propagavit in sua ditioe, & hic ex *Catharina Waldechiana* (quam alii *Elizabetham* vocant) genuit hominem militarem *Ernestum* (qui ex *Margaretha Pomeranica* genuit *Elizabetham*, conjugem *Joannis Ducis Holsatis Christiani III. Danorum Regis filii*) *Albertum* occumbentem in bello

Schmalcaldico, Joannem in pugna ad *Quintinum* commissa cadentem atque WOLFEGANGUM & PHILIPPUM, qui mortuo fratre *Ernesto* magnanimo Heroe, rursus dividerunt Ducatum suum: Principis WOLFFANGI conjunx est *Dorothea Saxonica Ducis Francisci in Sorwienburg filia*, & soror *Henrici Archiepiscopi Bremensis*; PHILIPPI, Ducis & fratris WOLFFANGI, uxor est *Clara Henrici Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis filia*, & soror Ducis *Julii*; neuter fratrum adhuc sustulit prolem ex sua conthorali, utriusque adhuc superstiti Christus JESUS det longam vitam, & post has miserias, lætitiæ cœli & gaudia paradysi, Amen.

## H.

HOLSTEIN, fuit primo *Comitatus*, & varias Dominorum sustinuit hæc ditio mutationes. Tandem ADOLPHO, *Duce Schleswicensi & Comite in Holstein & Stormar* mortuo, cum ditiones istæ ad hujus *Adolphi* ex sorore nepotem CHRISTIANUM, *Comitem Aldenburgicum & Delmenhorstannum*, qui postea *Rex Dania* creatus est, devolverentur, egit CHRISTIANUS I. *Rex Dania*, ut FREDERICUS III. *Cæsar* ipsum & suos filios, nepotes & successores crearet *Duces Holsatiae, Stormariae & in Dithmarschen*. Ego ex *Chronico Helmoldi, Alberti Crantzii scriptis & Joannis Peterfen*, qui nominatim scripsit *Chronicon Holsaticum*, de Gubernatoribus ditionis Holsatienfis, libris nonnulla collegi in honorem potentissimi & Serenissimi Regis Daniae Domini FREDERICI II. ejusque filii designati Regis Illustrissimi CHRISTIANI IV. atque excellentissimorum Principum Domini ADOLPHI & Dn. JOANNIS *Ducum Schleswicæ, Holsatiae, Stormariae & Dithmarsiae, Comitum de Alstenborg & Delmenhorst* quæ subijciam, pro ut illa observare potui, interim ea præstantissimo Nobili & expertissimo historico, Regio vicario per Holsatiam, & equiti Holsato, viro inter Nobiles incomparabili, Domino *Henrico Rantzovio* corrigenda offero.

*Holsatiam* primo ALBION, deinde post illum UITHO gubernabant, tandem eam gubernandam consequuntur LUDOLPHUS pater, & OTTO filius atque nepos HENRICUS I. *qui fuit Imperator, Duces Saxoniae Angariae & Westphaliae*: verum *Henrici Aucupis filius OTTO I. Cæsar*, dictus cognomine Magnus, ut erat rebus gestis profecto magnus, contulit eum Comitatum & ditionem quoque HERMANNO BILLINGO, & postea erant ibi Domini istius hæredes LUDERUS, DITHMARUS, ORTHDOLPHUS, OTTO & MAGNUS, quo sine hæredibus mortuo, cessit Holsatiae ditio cui-

cuidam GOTFRIDO (videatur hic *Crantzii Metropolis* libro 6. cap. 1. & *Helmoldi Chronicon*, quo quoque per viam universæ carnis abeunte  
 LOTHARIUS *Cæsar* hunc Comitatum clementer bellicoso & optimo Hero  
 ADOLPHO *Comiti Schowenbergico*, anno Dn. 1114. contulit, qui ita *Storma-*  
*riam & Holsatiam* obtinuit; ADOLPHUS vero Comes cum eam ditionem  
 ad annos 17. possedisset & moreretur anno Dn. 1131. reliquit duos  
 filios, HARTUNGUM militantem Cæsari & morientem in castris  
 ejusdem in Regno Bohemiæ, atque ADOLPHUM virum bellicolum  
 & linguarum peritum, cui ademit absenti Holsatiam & Stormariam  
*Henricus Comes de Badewide* (qui tunc Comitatus erat istis locis contiguus)  
 sed *Adolphus ipsum* opera & auxilio *Henrici Superbi* vel *Guiljelmus*  
 generi Lotharii Imperatoris, & patris *Henrici Leonis* ejecit ex istis locis,  
 & quoque sibi totam *Wagriam* subjecit, & armis subegit: interim  
*Henricus Comes de Badewide* fit *Comes in Rakeborg* (quod castrum cum  
 urbe est etiam certo Episcopatu destinatum ab *Henrico Leone*, quam  
 quam hodie & arcem & urbem *Rakenburg* jure hereditario possideant *Duci*  
*Saxonia in Lowenberg*) ADOLPHUS II. *Comes Holsatia, Stormaria &*  
*Wagria* necatur in *Dithmarsia*: Hic fecit initium urbis *Lubeccensis*, quam  
 cepit ædificare *Adolphus II.* cui erat conjunx *N. filia Comitis in Quer-*  
*furdt*, ex qua genuit *ADOLPHUM III.* bellicosum qui cum *Henrico Leone*  
 Electore *Saxoniæ* in Italia fuit, postea quando inter ipsos controversia  
 cooreretur, ejecit eum ex *Holsatia* *Leo*, sed eum restituit *Cæsar Fredericus*  
*Barbarossa*: huic erat conjunx *N. filia Otthonis, Comitis de Dassel*  
 & cum se socium itineris præberet *Frederico primo* Imperatori, tendenti  
 in *Asiam*, atque interim ditionem *Holsatiensem* committeret affini  
 suo, *Adolpho Comiti in Dassel* *Otthonis filio*, mox rursus in *Holsatiam*  
*Henricus Leo*, tandem res est composita inter *Henricum Leonem*, jun-  
 senem, & hunc *Adolphum* per *Henricum VI. Cæsarem*, sic rediit ad suam  
*Holsatiam* *Adolphus III.* & secundo cum *Henrico VI. Imperatore* in *Pale-*  
*stinam* contulit ad terram sanctam, & ibi multa præclara præstitit: tan-  
 dem per *Ducem WALDEMARIUM, Regis Dania fratrem*, qui etiam  
 post fratrem Rex factus est, ejicitur rursus ex *Holsatia* *ADOLPHUS III.*  
 & in illa irruptione *Waldemari* capitur quoque *Adolphus*, sed datus  
 obsidibus aliquot Comitibus & Nobilibus liberatur, vivens deinceps in  
*Comitatu Schowenburgico*: Hic reliquit tres filios *Brunonem* *Præpositum*  
*Magdeburgensem* & mox *Episcopum Olmitzensem*, *Conradum* *Comitem*  
*Schowenburgensem*, atque *Adolphum IV.* *Comitem Holsatiam*

Stormariæ & Wagriæ: Hunc exceperunt Holfati & sibi constituerunt Dominum, ejicientes ex castro Segeberge præfectum Regis Daniæ: interea novus Rex in fratris locum creatus *Waldemar*, per insidias manu *Henrici Comitis Schwerinensis* capitur, & diris vinculis in arce *Danenberg* traditur per biennium. Dum hæc aguntur, *ADOLPHUS IV. Comes Holfatiæ* opera patris *Adolphi III.* & auxilio *HENRICI Comitis in Werle* & prædicti *Comitis Schwerinensis Henrici*, item *Gerhardi Archiepiscopi Bremensis*, ejecit Regium vicarium ex Holfatia, videlicet *Albertum, Comitem in Orlemundt*; imo ipsum tandem caput & suo Regi adjunxit in carcere: postremo magna se pecunia redemit *Waldemar* Rex, qui deinceps non quiescens rursus *ADOLPHO IV.* infert bellum, sed iste prædictorum Heroum opera & auxilio, tum quoque præsidio *Burewini Principis Megalburgici* & *Alberti Ducis Saxonie*, cum ei se adjungerent *Lubecenses*, præclare Regem excipit, à quo defecerunt tunc *Dithmaris* & *Comiti Adolpho* accesserunt, ita *Rex cum filio Christofero* in fugam præcipitatur & sic denuo feliciter anno Domini 1226. pugnavit *ADOLPHUS*, & cum Rex reitersset pugnam atque nihil præclari præstaret, res est per amicos composita inter eos, ita ut *communi Marte Lubecensibus bellum inferrent*, quanquam res quoque cum *Lubecensibus* componeretur: *ADOLPHUS IV.* feliciter etiam pugnavit contra *infideles Livonienses*, contraxit affinitatem cum *Abele, Duce Schleswicensi*, ducta ejus sorore, quæ ei peperit tres filios, *Luderm* maturius mortuum, *JOANNEM* & *GERHARDUM*: tandem ingreditur pietatis ergo cœnobiû, & fit *Franciscanus*: fit divisio inter fratres, *JOANNES* obtinet *Holfatiam* & *Stormariam*, *GERHARDUS* *Wagriam* & oppidum *Riel*: Hi fratres bellum gerunt cum *Rege Danico Christofero*, eumque in pugna capiunt, sed res est per *Ducem Brunsvicensem Albertum* transacta, cui transactioni ita consensit *GERHARDUS* ut sua filia elocetur *Foanni Duci Brunsvicensi & Lunenburgensi*, quia *Gerhardus* habebat conjugem filiam *Foannis Principis Megalburgici*: *Foannes*, qui à *Lubecensibus* aliquandiu captivus tenebatur, & cum quibus interdum infeliciter pugnavit, habuit in uxorem filiam *Alberti Ducis Saxonie*: ex *JOANNE* nati sunt *JOANNES II.* *ADOLPHUS V.* *Albertus* & *unica filia* elocata *Othoni Brandeburgico*: *ADOLPHUS V. Foannis I. filius* habuit in uxorem *Mistiwoi Principis Pomeranici* filiam *N.* & discedit absque hæredibus, & ex *JOANNE II.* & matre *Comitissa Wunstorpiana* nati sunt tres filii, absque hæredibus mortui, deinde idem *JOANNES* pater ex secundo matrimonio, quod contraxit cum *vidua*

*Regis Daniae Erici*, genuit JOANNEM III. & *Christoferum*, qui ex alta fenestra in fossas cadens moritur. JOANNES III. dictus *largus* genuit *Adolphum* à quodam Nobili interemptum: GERHARDI (qui erat *Adolphi IV.* qui Franciscanus fiebat, filius) ex Principis *Megalburgici Joannis filia*, filii erant *Henricus* & GERHARDUS *cacus*, qui fit Comes in *Schowenberg*/ mortuis patris *Magno* & *Conrado*, & ex hoc GERHARDO CÆCO nati sunt GERHARDUS III. & *Adolphus VI.* *Henricus* & *Otto* qui duo posteriores, in Comitatu *Schowenburgico* habentes sedes, absque hæredibus mortui sunt: GERHARDUS III. obtinuit *Holsatia Comitatus* & finitima *Domina*, & genuit GERHARDUM IV. & plures filios: ex *Gerharo IV.* genitus est JOANNES IV. HENRICUS vero *Gerhardi* frater duxit neptim Archiepiscopi *Bremensis Giseberti* ex fratre *Plorantino* Comite de *Brunckhorst* & genuit ex ea, GERHARDUM V. dictum *magnum*, & *Joannem* absque hæredibus mortuum: GERHARDUS V. bonam operam in studiis navavit & pauperrime vixit, tandem in publicum productus magnalia gessit: ejus conjux erat filia *Joannis Ducis Saxonie*, quæ ei peperit HENRICUM *ferreum*, JOANNEM V. & *Nicolaum*, Pater *Gerhardus V.* interimitur in *Furlandia*: *Joannes V.* filius cecidit in acie *Danica*, & *Nicolaus* moritur in *Holsatia* absque hæredibus, interim is se admodum affabilem & benevolum subditis suis præbuit. HENRICUS *ferreus* militavit *Suecorum Regi*, & in *Italia*, in *Anglia* & in *Galliis* (quem etiam *Leones* metuebant) hic genuit GERHARDUM VI. (cum quo feliciter pugnavit in *Dania*) *Albertum* & *Henricum* Episcopum *Osnaburgensem*. *Albertus* habuit conthoralem *Erici Ducis Saxonie* filiam, quæ caruit hæredibus: sed GERHARDUS VI. fit *Dux Schlesiensis* & duxit uxorem sororem *Ducum de Brunswig & Lüneborg* *Henrici & Frederici*, & genuit *Henricum*, *Adolphum* & *Gerhardum VII.* atque *Halwigam* *Theodori* Comitis *Aldenburgici* & *Delmenhorstani* conjugem, quam nonnulli historici ineptè *Elizabetham* nominarunt: cum mortuus esset *Albertus*, & *Gerhardus VI.* primus ex *Holsatia* Comitibus *Dux Schlesiensis* bellum *Dithmaris* inferret, miserè in ea ditione palustri per dolum circumventus occiditur relictis parvulis *Gerhardus*. Quod cognovisset *Henricus* Episcopus *Osnaburgensis*, istorum patruus, relicta ditione *Osnaburgensi* præfuit *Nepotibus* suis ut tutor, sed tutorium hoc officium fuit ipsi laboriosum, nam per *Danos* multis obruebatur bellis, donec festinavit vitam degeret quietam in *Cœnobio Bardersholm*/ traditis prius in manus *Nepotis* sui *Henrici* castris *Segeberge* & *Nendesborg*/ qui cum manu

ad gubernationem applicuisset, sensit ille cum fratribus varias Danorum incursiones, quia ipsis multa intulit bella, *Rex Dania Ericus, repetens Schlesvicensem Ducatum*, sed ipsi advocatis ad se copiis & præsiidiis Ducum *Brunsvicensum* imprimis *Wilhelmi*, & *Ducum Saxonie feliciter pugnarunt*: interim per legatos Cæsareos est aliqua pax stabilita.

Verum rupta pace bellum est per Regem *Daniæ Ericum* redintegratum & renovatum, ibi fratres, *Comites Holsatia*, cinxerunt urbem *Glensborg* / & in illa obsidione interimitur Dux *Henricus* in conflictu, ibi mox adest frater cohortans ad animositatem milites & ipsos Centuriones: ibi industria *Wilhelmi* (dicti *Gotteskofe*) Ducis *Brunsvicensis* & *Luneburgensis*, & auxilio *Lubecensium civium*, non solum Danis multum damni infert, sed urbem *Glensborg* capit & invadit: Tandem cum *GERHARDUS VII. Comes Holsatia* vel secundus Dux *Schlesvicensis*, duceret conjugem *Annam Marchionis Badensis* filiam & ea, mense septimo ex ipso duplicem enixa esset prolem masculum & femellam, hoc male habuit *ADOLPHUM*, primum ejus nominis Ducem *Schlesvicum*, sed *Comitem Holsatia* 7. ejus nominis, ideo persequitur *Gerhardi* fratris conjugem dicens, eam esse adulteram, quæ utramque prolem non pepererit ex suo fratre, imo utrumque infantem non posse esse progeniem unius viri, hoc est *Gerhardi* fratris: interim contrarium referebant periti & sagaces Medici, deinde *Nobiles matronæ*, in hoc casu consultæ, atque ancilæ harum rerum peritæ, quando interrogarentur, dixerunt id posse naturaliter fieri & sæpe factum esse, etiam per experientiam, demonstrari posse: verum ille persistit in sententia, ideo isti *Principissæ* infidiatur & eam ad extremum usque persequitur Dux *ADOLPHUS* & ad tantas redigit angustias, ut ex *Holsatia* fugere cogeretur, ut sic in patriam tenderet, quam in secutus maritus *Gerhardus*, ut non sine dolore deduceret ad patrios lares conjugem, ex magno mœrore incidit in ægritudinem, qua mox in itinere absimitur moriens *Embrica Clivorum*: Ex his infantibus *Gerhardi* demortui in communem ordinem virginum vestalium per Ducem *Anholdinum femella* relata est masculus hæres in adolescentia cecidit, sed Deus novit, quomodo ceciderit (vide hic *Albertum Crantzium* in *Saxonia* libro II. cap. 21.) interea nullam ex sua conjugem, *Comitissæ Mansfeldicæ* habuit prolem *Adolphus*, propterea sæpe non sine suspiriis mortem istius ex fratre *Gerhardo* sui *Nepotis*, quem antea tantopere rejecerat, deploraverat, & eum superesse optaverat: tandem in sua senectæ ad se recepit suum quoque *Nepotem* ex

sorore *Heilwiga*, conjuge *Theodori Comitis Aldenburgici & Delmenhorstani*, Herois corpore & animo præstantissimi, CHRISTIANUM, Theodori natum maximum filium, & eum educavit atque heredem Ducatus *Schleswicensis & Comitatum Holsatiae, Stormariae & Wagriae* constituit, num crata *Othoni Schorvenbergico Comiti* certa pecunia summa, qui tamen, ibi priorem suam *Holsatiae* partem retinuit, quam etiamnum hodie ejus obtinent haeredes: Cum vero post mortem Regis Danorum *Christofori* à proceribus & Statibus Regni eligeretur *ADOLPHUS Dux Schleswicensis & Comitatus Holsatiae in Regem*, renuit oblatam dignitatem, prætendens senium, & lensque tamen illam translata in nepotem suum CHRISTIANUM, natum *Aldenburgensem & Delmenhorstanum*, Theodori filium, juvenem robustum, statura & corpore egregium (cujus proceritas etiam Romae, ipsi Papæ Sixto, Cardinalibus, Episcopis & Prælatibus omnibus stupor fuit, licet ignorantia in eo Latinæ linguæ esset ingrata teste *Cranmer* libro 12. Saxoniae cap. 12.) ideoque cautè & prudenter eum proposita addita hac accedente causa, quod hic suus ille *Nepos* CHRISTIANUS posset commode contrahere nuptias ad Regni totius utilitatem, cum *Regia vidua*: Ita cum in procerum Regni conspectum venisset *Juvenis Herois*, certe ipsius Heroicus & plane Regalis animus ac gestus, sibi omnium eum intuentium conciliat favorem, ita communi suffragio à Statibus Regni anno Dn. 1460. *eligitur Rex Daniae*, & mox eidem traditur in matrimonium *Dorothea, vidua Regis Christoferi*, & nata ex *Marchionibus Brandenburgensibus*, patre *Joanne*, qui erat filius *Frederici Electoris*: deinde iste CHRISTIANUS primus ejus nominis *Rex Daniae*, vocatur quoque ad *Regna Norvegiae & Sueciae*, ubi similiter declaratur *Rex*. Cui propter *Ducatum Schleswicensis & ditiones Holsatiae, Stormariae & Wagriae* fuit varia controversia cum fratre *Gerharo Comite Aldenburgensi & Delmenhorstano*, qui ex prædictis istis ditionibus voluit sibi legitimo jure dimidiam non minus partem vindicare atque *Rex* tanquam hæres sui avunculi *Adolphi Ducis & Comitis*, sed *solus Christianus* in eas sibi retinuit, prætendens transactionem semel cum fratre *Gerharo* interpositam videlicet ut certa aliqua pecunia placaretur. *Rex Christianus* Romam devotionis causa proficiscitur, splendideque à *Papa & Cardinalibus* excipitur & per totam *Italiam & Germaniam* à principibus passim regaliter & pompose suscipitur, tandem ex itinere deflectens tendit ad *Caesarem Fredericum III. Maximiliani I. Patrem*, à quo cum splendide haberetur, ita ab illo impetrat jus in totam *Dithmarsiam*, & titulum *Ducis*.

tem super divisiones *Holsatia Dithmaria & Stormaria*, quem ab eo tempore & sibi Rex & sui filii ac nepotes atque posterii usurparunt.

CHRISTIANUS Rex ex sua conjugē *Dorothea* genuit *Olaum* in pueritia mortuum, JOANNEM Regem & successorem in Regno (cujus uxor erat *Christina* soror *Frederici III.* & *Joannis I.* Electorum Saxoniae, *Ernesti* filia) & FREDERICUM Ducem *Schlesvici, Holsatia, Dithmaria ac Stormaria* (cujus prior conjunx erat *Joannis* Electoris *Brandenburgici* filia *Anna*, soror Electorum duorum *Joachimi I.* & Cardinalis *Alberti Moguntini*, & secunda erat *Sophia* Ducissa *Pomeranica*) Admodum tenuiter sustentabat fratrem *Fredericum* Rex *Joannes*, qui sororem *Margaretham* *Scotorum* Regi elocavit: Cum vero *Fredericus* conquereretur de iniqua divisione Ducatum hereditariorum, tamen hæc surda aure audivit ejus frater Rex *Joannes*, imo potius ei minaciter respondit. Regni *Joannis* initium erat post demortuum patrem anno Domini 1482. 22 Maji, & duravit usque ad annum 1513, & fuit ipsi Regimen in *Svecia* laboriosum. *Joannes* autem Rex & ejus frater *Fredericus* Dux, implorata multorum Heroum ope bellum anno Dn. 1500. intulere *Dithmarsis*, sed infeliciter pugnatum est, in ipsa hyeme in *Februario*, quia Rex & Princeps in fugam acti, & ceciderunt ibi duo Comites *Aldenburgici* & *Delmenhorstani*, *Adolphus* & *Otto*, & 62. equites Nobiles, inter quos aurati equites & milites erant: Atque peditum perierunt à parte Regis 4 millia: sed *Dithmarsis* permanserunt tunc victores, quos post annos 59. *Frederici* tunc Ducis & postea Regis filii & nepos, FREDERICUS II. Rex *Dania*, JOANNES SENIOR & ADOLPHUS Duces *Holsatia, Schlesvici, Stormaria & Dithmaria*, bellico Marte subegerunt & sibi *Dithmarsos* plane subjecerunt: in ista infelici pugna fratrum Regis *Joannis* & Ducis *Frederici* perierunt ex Nobilibus de *Alefeldia* decem & ex Nobili *Rantzoviorum* familia quatuor fortes Heroes. JOANNI Regi erant liberi *Franciscus*, moriens in pueritia, & CHRISTIANUS II. quem *Christiernum* Dani vocant (qui anno Dn. 1513. cepit post demortuum patrem regnare) & filia *Elizabetha* elocata *Joachimo* primo Electori *Brandenburgico*: *Christierni* conjunx erat *Isabella* *Philippi* *Hispaniarum* Regis & Ducis *Burgundia* & *Brabantia* filia, & soror *Casarum* *Caroli V.* & *Ferdinandi I.* ex qua nati sunt *Dorothea*, *Frederici II.* Electoris *Palatini* conjunx, *Joannes* maturius decedens ex hac vita, in aula *Avunculi* *Caroli V.* Princeps alioqui doctus, & *Christina* elocata *Duci* *Lotharingia*. Cum autem hic *Christianus II.* vel *Christiernus* inciperet Tyrannicè cum subditis agere, & in proprios Contiliarios & aulicos gladio